
Obchodní akademie, Hotelová škola a Střední odborná škola,  
Turnov, Zborovská 519, příspěvková organizace 
Zborovská 519, 511 01 Turnov, tel. 481 350 011  
www.ohsturnov.cz 

 
 
TÉMATA POVINNÉ PROFILOVÉ MATURITNÍ ZKOUŠKY 
 
Školní rok 2023-2024 
Forma: Ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 
OBOR: 63-41-M/02 OBCHODNÍ AKADEMIE 
EKONOMIKA 
 
Základní ekonomické pojmy, ekonomické systémy společnosti, zákony trhu 
Podnikání jednotlivce, živnostenský zákon 
Obchodní korporace – osobní společnosti 
Dlouhodobý majetek 
Oběžný majetek 
Náklady, výnosy, hospodářský výsledek podniku, zdroje financování 
Daňová soustava – přímé daně 
Daňová soustava – nepřímé daně 
Peníze, vývoj směny, bankovní soustava, ČNB 
Vkladové služby obchodních bank 
Úvěrové služby obchodních bank 
Finanční trh  
Makroekonomie, základní pojmy - nezaměstnanost, inflace 
Personální činnosti podniku, odměňování zaměstnanců 
Pracovní právo 
Management 
Marketing  
Obchodní korporace – kapitálové společnosti  
Národní hospodářství, měření výkonnosti 
Pojišťovací služby 
 
 
 
 
 
  
Projednáno v předmětové komisi dne 31. 8. 2023 
Schválila: Ing. Eva Antošová, ředitelka školy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Obchodní akademie, Hotelová škola a Střední odborná škola,  
Turnov, Zborovská 519, příspěvková organizace 
Zborovská 519, 511 01 Turnov, tel. 481 350 011  
www.ohsturnov.cz 

 
 
 
TÉMATA POVINNÉ PROFILOVÉ MATURITNÍ ZKOUŠKY 
 
Školní rok: 2023-2024 
Forma: Ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 
OBOR: 63-41-M/02 OBCHODNÍ AKADEMIE 
ÚČETNICTVÍ 
 

Právní úprava účetnictví, podstata, význam a funkce účetnictví, vedení daňové evidence 
Účetní doklady a účetní zápisy, zápisy v daňové evidenci  
Majetek podniku, inventarizace majetku  
Daňová evidence příjmů a výdajů  
Zásoby I – evidence zásob ve způsobu A a B 
Zásoby II – oceňování a účtování úbytku zásob, reklamace při dodávkách materiálu, prodej zásob,  

                         zásoby vlastní výroby, inventarizace zásob 
Zboží 
Dlouhodobý majetek – základní pojmy, pořízení a odepisování 
Vyřazení dlouhodobého majetku, drobný hmotný a nehmotný majetek 
Finanční účty 
Pohledávky v účetnictví 
Závazky v účetnictví 
Mzdy a zaměstnanci 
Zúčtování daní a dotací 
Náklady a výnosy 
Hospodářský výsledek, výpočet a zúčtování daně z příjmu  
Účetní uzávěrka a závěrka 
Kapitálové účty a dlouhodobé závazky 
Účtování ve společnosti s ručením omezeným  
Účtování v akciové společnosti    

 
 
 
 
 
 
  
Projednáno v předmětové komisi dne 31. 8. 2023 
Schválila: Ing. Eva Antošová, ředitelka školy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Obchodní akademie, Hotelová škola a Střední odborná škola,  
Turnov, Zborovská 519, příspěvková organizace 
Zborovská 519, 511 01 Turnov, tel. 481 350 011  
www.ohsturnov.cz 

 
 
TÉMATA POVINNÉ PROFILOVÉ MATURITNÍ ZKOUŠKY 
 
Školní rok 2023-2024 
Forma: Praktická zkouška 
OBOR: 63-41-M/02 OBCHODNÍ AKADEMIE 
PRAKTICKÁ ZKOUŠKA Z ODBORNÝCH PŘEDMĚTU 
 
Ekonomika  

  Zásobovací propočty  
  Personální propočty  
  Dlouhodobý majetek  
  Propočty kapacity  
  Hodnocení efektivnosti využití dlouhodobého majetku  
  Hodnocení investičních záměrů 
  Sestavování kalkulací a rozpočtů 
  Operace s cizími měnami 
  Financování podniku  
  Finanční analýza 
  Přiznání k dani z příjmu fyzických osob 
  Přiznání k silniční dani 
 Přiznání k DPH 

Účetnictví 
 Zásoby 
 Dlouhodobý majetek 
 Finanční majetek 
 Zúčtovací vztahy, vztah k zahraničí 
 Mzdy 
 Náklady, výnosy, časové rozlišení nákladů a výnosů 
 Účetní uzávěrka a operace a účetní případy spojené s uzávěrkou  
 Výpočet daně z příjmu právnických osob 
 Účtování daní a dotací 
 Kapitálové účty 
 Zvláštnosti účtování ve společnosti s ručením omezeným 

Účetnictví na počítači 
 Založení účetnictví společnosti s ručením omezeným v softwaru Pohoda 
 Vedení účetnictví společnosti s ručením omezeným v softwaru Pohoda, plátce DPH 
 Využití agend Faktury, Banka, Pokladna, Interní doklady, DPH 
 Vyhotovení přiznání k dani z přidané hodnoty v softwaru Pohoda  
 Vystavení faktury pro odběratele v softwaru Pohoda 

  
Projednáno v předmětové komisi dne 31. 8. 2023 
Schválila: Ing. Eva Antošová,  ředitelka školy 
 
 
 
 
 



Obchodní akademie, Hotelová škola a Střední odborná škola,  
Turnov, Zborovská 519, příspěvková organizace 
Zborovská 519, 511 01 Turnov, tel. 481 350 011  
www.ohsturnov.cz 

 
 
TÉMATA PROFILOVÉ MATURITNÍ ZKOUŠKY 
Školní rok 2023-2024 
FORMA: Ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 
OBOR: 63-41-M/02 OBCHODNÍ AKADEMIE 
ANGLICKÝ JAZYK 
 
The place where I live 
Turnov 
Bohemian Paradise 
Prague 
The Czech Republic 
London 
The United Kingdom 
The United States of America 
Canada, Australia and New Zealand 
My plans for the future 
Travelling, means of transport, air travel 
Shops and shopping 
Our school 
Job and occupation 
My school work experience 
IT, the Internet, in the office (everyday duties + equipment) 
At the company 
Money and finance (personal and public finance, foreign currencies) 
Advertising, marketing 
Applying for a job 
 
 
Projednáno v předmětové komisi dne 1. 9. 2023 
Schválila: Ing. Eva Antošová, ředitelka školy  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Obchodní akademie, Hotelová škola a Střední odborná škola,  
Turnov, Zborovská 519, příspěvková organizace 
Zborovská 519, 511 01 Turnov, tel. 481 350 011  
www.ohsturnov.cz 

 
 
TÉMATA PROFILOVÉ MATURITNÍ ZKOUŠKY 
Školní rok 2023-2024 
FORMA: Ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 
OBOR: 63-41-M/02 OBCHODNÍ AKADEMIE 
NĚMECKÝ JAZYK 
 
 
Alltagsleben (Tschechien x Deutschland) 

Arbeit und Beruf 

Ausbildung 

Dienstleistungen, Verkehr und Komunikationsmittel 

Einkaufen 

Ernährung 

Ernährung - Kochabend 

Feste und Bräuche 

Geographie, Natur, Umwelt 

Gesundheit und Hygiene 

Kultur 

Massenmedien 

Mein Wohnort 

Mode, Bekleidung 

Österreich 

Persöhnliche Identifikation 

Prag 

Reisen, Ferien, Urlaub, Hotel 

Reisen, Verkehr 

Turnov 
  
  
  
  
  
     

Schváleno předmětovou komisí NEJ dne 1. 9. 2023 

Schválila: Ing. Eva Antošová, ředitelka školy 

 
 
 
 



Obchodní akademie, Hotelová škola a Střední odborná škola,  
Turnov, Zborovská 519, příspěvková organizace 
Zborovská 519, 511 01 Turnov, tel. 481 350 011  
www.ohsturnov.cz 

 
 
 
TÉMATA NEPOVINNÉ PROFILOVÉ MATURITNÍ ZKOUŠKY 
Školní rok 2023-2024 
FORMA: Ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 
OBOR: 63-41-M/02 OBCHODNÍ AKADEMIE 
INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE 
 
Základní pojmy, jednotky, teorie systémů 
Historie VT, vývoj CPU 
Uchovávání informací (paměti, záznamová média + historický vývoj) 
Hardware 
Operační systémy, licencování a právní aspekty  
Aplikační software, licencování a právní aspekty 
Moderní platformy v ICT, virtualizace a emulace OS 
Počítačové sítě a Internet 
Autorský zákon ČR a jeho vazba na SW a multimedia; distribuce SW 
Malware; problematika zálohování 
Textové editory – typografie; formátování a vkládání textu a grafiky 
Textové editory – pokročilé formátování obsahu (styly, oddíly, osnova …) 
Textové editory – generování obsahu dokumentu, citace, revize 
Hromadná korespondence 
Makra v MS Office 
Tabulkové procesory – historie, formátování obsahu, podmíněné formátování 
Tabulkové procesory – vzorce a funkce 
Tabulkové procesory – datové seznamy (třídění, filtrace, duplicity …) 
Tabulkové procesory – kontingenční tabulky; grafy 
Tabulkové procesory – datové nástroje (ověření dat, analýza hypotéz …) 
Prezentační software – tvorba interaktivní prezentace 
Databázové systémy 
Počítačová grafika 2D (úpravy rastrových a vektorových podkladů) 
Počítačová grafika 3D; multimédia 
Algoritmizace a základy programování 
 
 
Projednáno v předmětové komisi dne 24. 8. 2023 
Schválila: Ing. Eva Antošová,  ředitelka školy 

 
 



Obchodní akademie, Hotelová škola a Střední odborná škola,  
Turnov, Zborovská 519, příspěvková organizace 
Zborovská 519, 511 01 Turnov, tel. 481 350 011  
www.ohsturnov.cz 

 
 

 
 
 

TÉMATA NEPOVINNÉ PROFILOVÉ MATURITNÍ ZKOUŠKY 
 
Školní rok 2023-2024 
Forma: Ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 
obor: 63-41-M/02 OBCHODNÍ AKADEMIE 
ZÁKLADY SPOLEČENSKÝCH VĚD 
 
Kultura a civilizace 
Vývoj společnosti 
Společenská struktura a kultura 
Finanční gramotnost 
Historický vývoj na našem území do konce 12. století 
Rasy, etnika, národy a národnosti 
Náboženství a církve, náboženské směry, náboženská hnutí a sekty 
Psychologie jako věda 
Psychologie osobnosti 
Český stát za vlády posledních Přemyslovců 
Pozornost, učení, paměť 
Vývojová psychologie, etapy lidského života 
Stát, znaky, funkce a formy, český stát a ústava 
Člověk jako občan, demokracie, lidská práva, masmédia 
Politické systémy a politická ideologie 
Husitská revoluce a český stát do roku 1526 
Evropská unie 
OSN 
Filozofie a její význam v životě člověka, filozofické směry 
Základy etiky, morálka, mravní hodnoty a normy 
České země a střední Evropa v letech 1526 - 1648 
Významná osobnost Karel IV. 
Významná osobnost: T. G. Masaryk 
Významná osobnost: Václav Havel 
Habsburská monarchie v letech 1648 - 1792 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Projednáno v předmětové komisi dne 26. 6. 2023 
Schváleno: Ing. Eva Antošová, ředitelka školy  
 
 
 


